
80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33401 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2017

23903/2017, em 13/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça LAURO FRANCISCO DA SILVA 
FREITAS JÚNIOR para exercer nas promotorias de justiça 
de Marituba, as atribuições do 4º cargo, no período de 6 a 
16/6/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3882/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 111/2017/MP/CPSUIII/
TUC, datado de 19/6/2017, protocolizado sob nº 24637/2017, 
em 20/6/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/6/2017, a designação do promotor de 
justiça THIAGO TAKADA PEREIRA para exercer as atribuições do 
cargo da promotoria de justiça de Goianésia do Pará, contida na 
PORTARIA N.º 473/2017-MP/PGJ, de 31/1/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3883/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Goianésia do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Goianésia do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 111/2017/MP/CPSUIII/
TUC, datado de 19/6/2017, protocolizado sob nº 24637/2017, 
em 20/6/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA para exercer as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Goianésia do Pará, a contar de 21/6/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3884/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Aurora do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Aurora do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 22521 e 23563/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça TIAGO ARRUDA DA PONTE 
LOPES para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Aurora do Pará, a contar de 21/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3885/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Andressa 
Érica Ávila Pinheiro;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Mãe do Rio;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 22521 e 23563/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO 
ALVES CAMACHO para exercer as atribuições do cargo da 
promotoria de justiça de Mãe do Rio, no período de 30/6 a 
18/7/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3886/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
n.º 22521 e 23563/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 21/6/2017, a designação da promotora 
de justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO para exercer as 
atribuições do cargo da promotoria de justiça de Aurora do Pará, 
contida na PORTARIA N.º 2446/2017-MP/PGJ, de 27/4/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3887/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Chaves;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA CARVALHO 
MEDRADO ASSMANN para ofi ciar na sessão do tribunal do júri da 
comarca de Chaves, no dia 27/6/2017, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de junho de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 194519
ATO Nº 179/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 13/2013, datado de 
29/4/2013, publicado do Diário Ofi cial do Estado de 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará, cuja nomeação ocorreu nos moldes do art. 
183 da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação dos candidatos abaixo 
indicados, efetuados por meio do Ato nº 132/2017, de 28/4/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 2/5/2017:

 REGIÃO ADMINISTRATIVA BAIXO AMAZONAS

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASS OBS
RAINILSON DE JESUS XAVIER 52 -

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASS OBS
RODRIGO ADOLFO DE ALMEIDA ROSA 14 -

REGIÃO ADMINISTRATIVA NORDESTE II

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASS OBS
JOELSON SOARES NUNES 16 -

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASS OBS
CARLOS ANDRE DA COSTA SOUZA 48 -

 REGIÃO SUDESTE II

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASS OBS
MARCELO GOMES BORGES 10 -
INGRID NUNES DA CRUZ FERNANDES 11  

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASS OBS
ROBSON LUIZ COSTA SANTOS 23 -

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE II

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASS OBS
SILVIO NEIMAR DA SILVA 16 -

REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS E MARAJÓ

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASS OBS
NAWAL MARGALHO BANNA 37 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 07 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 180/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 13/2013, datado de 
29/4/2013, publicado do Diário Ofi cial do Estado de 2/5/2013, 
que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível médio do 
Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público 
do Estado do Pará, cuja nomeação ocorreu nos moldes do art. 
183 da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado com 
o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a nomeação dos candidatos abaixo 
indicados, efetuados por meio do Ato nº 128/2017, de 25/4/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 28/4/2017:

REGIÃO ADMINISTRATIVA BELÉM I

TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASS OBS
VICTOR LUIZ SANTOS NEGRAO 27 -
JOSUE VANELSON BARROS DE MORAIS 29  
RAFAEL NAZARENO RIBEIRO COSTA 30  

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I

TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASS OBS
RODRIGO PEREIRA GOMES 3 -

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE II

TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASS OBS
WELLINGTON RIBEIRO SOUSA 2 -

REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS MARAJÓ

TÉCNICO EM INFORMÁTICA CLASS OBS
ISOMAR DOS SANTOS VALENTE 2 -

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 07 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 206/2017
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 21878/2017, em 31/5/2017,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Primeira Entrância:
REGIÃO NORDESTE III
ALESSANDRA PEREIRA DOS SANTOS
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 
de junho de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 194264


